nostris licteris eidem Iacobo de dictis officiis concessis quos resignatos per eum in nostra curia lacerari iussimus et de registris nostre curie cancellari.

Il privilegio della regina, scritto da Iohellus in data 1431 giugno 28, Napoli, reca le stesse formalità del precedente. Nella sua parte di conferma, Alfonso fece aggiungere:

⁴⁴ *Ibidem*.

quod ubi in primo reginali privilegio dicitur medietatem iuris mensuratione salis et cetera, dicatur et addatur: medietatem quemque pistucuborum mensuratione salis tam videlicet illorum qui percipi consueverunt in fundico seu cabella salis dicte civitatis Manfridonie et intus civitatem eandem quam eciam extra civitatem in salinis quidem civitatis eiusdem et cetera.

Ciò perché il privilegio di Giovanna conteneva un errore, come appariva da un altro *privilegium solenne quod vidimus datum in Castro Capuane Neapolis septimo iunii decime indicionis anno Domini M^oCCCCXXX^o secundo*, per cui il re li ratificò entrambi con questa correzione, dimostrando il suo personale e scrupoloso controllo sulla produzione del sale.

A Benedetto Cavarrecta, già ribelle, si rilasciò anche un altro specifico privilegio per recuperare i suoi beni in applicazione del capitolo della dedizione che venne trascritto:

Item piazza ala dicta maiestà concedere graciose in contemplacione dela dicta università comandare et fare restituire ali nostri nobili et egregi citatini Benedicto Cavarrecta, Signorello Pappa Lectere et Monaco Gentile tucte le loro robe burgensatiche che hanno ad Napoli et eius pertinenciis ad Somma Cayvano et altre parte de Terre de Lavoro non obstante privilegii, donacioni et impetracione fossero facte per la dicta maiestà occasione rebellionis et signanter alo magnifico Ursino de Ursinis et alo strenuo cavaleto misser Paduano Pagano, eciam si li dicti beni fussero alienati et pervenuti ad tercium possessorem, che per beneficium restitutionis in integrum siano restituiti ali dicti loro patrui, considerato che la presente revocacione l'a facta la vostra maiestà pro statu rei publice, et eciam piazza ala dicta maiestà un comandamento ali soi ufficiali presenti e futuri che sia facta summaria et expedita raysone alo dicto Benedicto sopra la restitucione delle dote dela soa sorella et usufructo de esse contra Barricella, Angelo et Iacobucio de Costancio et altri fratelli como ad heredi quondam domini Leonelli de Constanciis de Neapoli et de loro pregii. Placet regie maiestati⁴⁵.

Il re ratificò tale capitolo applicando il *beneficium restitutionis in integrum* perchè Benedetto potesse recuperare i suoi beni esistenti in qualunque luogo del Regno come li aveva prima che gli fossero confiscati per la sua ribellione (naturalmente era ormai diventato fedele all'aragonese), in particolare quelli a Napoli e nelle sue pertinenze nel territorio di Somma Caivano e altri luoghi della Terra di Lavoro.